GE_GERICHTE JTAPI/436/2024 vom 8. Mai 2024
GE Cour de justice, 2024-05-08, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_JTAPI_436_2024
FR: GE_GERICHTE JTAPI/436/2024 du 8 mai 2024
IT: GE_GERICHTE JTAPI/436/2024 del 8 maggio 2024
Erwägungen
E. 1
Le Tribunal administratif de première instance connaît des recours dirigés, comme en
l’espèce, contre les décisions prises par le département en application de la loi sur les
constructions et les installations diverses du 14 avril 1988 (LCI - L 5 05) (art. 115 al. 2 et
116 al. 1 de la loi sur l’organisation judiciaire du 26 septembre 2010 - LOJ - E 2 05 ; art.
143 et 145 al. 1 LCI).
E. 2
Interjeté en temps utile et dans les formes prescrites devant la juridiction compétente, le
recours est recevable au sens des art. 60 et 62 à 65 de la loi sur la procédure administrative
du 12 septembre 1985 (LPA - E 5 10).
E. 3
Les arguments formulés par les parties à l’appui de leurs conclusions respectives et le
contenu des pièces qu’elles ont produites seront repris et discutés dans la seule mesure utile
(cf. arrêts du Tribunal fédéral 1C_72/2017 du 14 septembre 2017 consid. 4.1 ; 1D_2/2017
du 22 mars 2017 consid. 5.1 ; 1C_304/2016 du 5 décembre 2016 consid. 3.1 ; 1C_592/2015
du 27 juillet 2016 consid. 4.1 ; 1C_229/2016 du 25 juillet 2016 consid. 3.1 et les arrêts
cités), étant rappelé que, saisi d’un recours, le tribunal applique le droit d’office et que s’il
ne peut pas aller au-delà des conclusions des parties, il n’est lié ni par les motifs invoqués
par celles-ci (art. 69 al. 1 LPA), ni par leur argumentation juridique (cf. ATA/386/2018 du
24 avril 2018 consid. 1b ; ATA/117/2016 du 9 février 2016 consid. 2 ; ATA/723/2015 du
14 juillet 2015 consid. 4a). Aussi peut-il admettre le recours pour d’autres motifs que ceux
invoqués par le recourant, comme il peut le rejeter en opérant une substitution de motifs (cf.
ATF 135 III 397 consid. 1.4 ; arrêts du Tribunal fédéral 2C_540/2013 du 5 décembre 2013
consid. 3 ; 2C_349/2012 du 18 mars 2013 consid. 2.1 ; arrêt du Tribunal administratif
fédéral F-1734/2019 du 23 mars 2020 consid. 2).
E. 4
L’objet du litige est principalement défini par l’objet du recours (ou objet de la
contestation), les conclusions du recourant et, accessoirement, par les griefs ou motifs qu’il
invoque. L’objet du litige correspond objectivement à l’objet de la décision attaquée, qui
délimite son cadre matériel admissible (cf. ATF 136 V 362 consid. 3.4 et 4.2 ; 134 V 418
consid. 5.2.1 ; arrêts du Tribunal fédéral 2C_641/2018 du 3 août 2018 consid. 3 ;
2C_53/2017 du 21 juillet 2017 consid. 5.1 , 2C_581/2010 du 28 mars 2011 consid. 1.5 ;
ATA/1218/2017 du 22 août 2017 consid. 3b et l’arrêt cité ; ATA/590/2017 du 23 mai 2017
consid. 2b ; ATA/1050/2016 du 13 décembre 2016 consid. 3b). La contestation ne peut
donc excéder l’objet de la décision attaquée, c’est-à-dire les prétentions ou les rapports
juridiques sur lesquels l’autorité inférieure s’est prononcée ou aurait dû se prononcer
(ATA/1218/2017 du 22 août 2017 consid. 3b ; ATA/421/2017 du 11 avril 2017 consid. 5 et
les arrêts cités ; ATA/1145/2015 du 27 octobre 2015 consid. 4b).
E. 4.1
; 2P.20/2005 du 13 avril 2005 consid. 3.2). L’étendue du droit de s’exprimer ne peut pas
être déterminée de manière générale, mais doit être définie au regard des intérêts
concrètement en jeu. L’idée maîtresse est qu’il faut permettre à une partie de pouvoir mettre
en évidence son point de vue de manière efficace (ATF 123 I 63 consid. 2d ; 111 Ia 273
consid. 2b ; 105 Ia 193 consid. 2b/cc ; cf. aussi arrêts du Tribunal fédéral 5A_378/2014 du
30 juin 2014 consid. 3.1.1 ; 1D_15/2007 du 13 décembre 2007 consid. 3.4.1).
E. 5
En l’occurrence, le litige porte sur la validité des deux ordres compris dans la décision
querellée, soit l’ordre d’enlever les véhicules présents sur la parcelle, que le département
qualifie de mesure d’exécution, ce que conteste le recourant, ainsi que l’ordre d’évacuer et
de supprimer les autres objets érigés sans droit et identifiés
- 9/23 - A/1834/2023 dans la décision litigieuse, dont aucune des parties ne conteste – à
juste titre – le caractère final.
E. 6
Il convient donc de trancher en préambule la question de la recevabilité du recours
s’agissant de l’ordre d’enlever les véhicules.
E. 7
Selon l’art. 59 let. b LPA, le recours n’est pas recevable contre les mesures d’exécution des
décisions. La notion de « mesures » à laquelle se réfère cette disposition s’interprète
largement et ne comprend pas seulement les actes matériels destinés à assurer l’application
de décisions, mais également toutes les décisions mettant en œuvre ces dernières (cf.
ATA/920/2019 du 21 mai 2019 consid. 2 ; ATA/1438/2017 du 31 octobre 2017 consid. 5b ;
ATA/974/2014 du 9 décembre 2014 consid. 2b et les références citées).
E. 8
L’acte par lequel l’administration choisit de recourir aux mesures d’exécution est une
décision d’exécution. La possibilité de recourir contre une décision d’exécution s’impose si
un acte règle une question nouvelle, non prévue par une décision antérieure, ou s’il contient
une nouvelle atteinte à la situation juridique de l’intéressé (cf. ATF 119 Ib 492 consid.
3c/bb ; arrêts du Tribunal fédéral 1C_650/2018 du 22 mai 2019 consid. 4.1.2 ; 1C_310/2018
du 9 janvier 2019 consid. 3.1 ; 1C_6/2014 du 18 juillet 2014 consid. 1.2.1 ; 1C_603/2012
du 19 septembre 2013 consid. 4.1 ; cf. aussi ATA/920/2019 du 21 mai 2019 consid. 2a ;
ATA/1438/2017 du 31 octobre 2017 consid. 5b ; ATA/974/2014 du 9 décembre 2014
consid. 2b et les arrêts cités). En revanche, si un acte ne fait que reprendre, sans les
modifier, des obligations figurant déjà dans une décision antérieure, il n’y a pas d’objet
possible à un recours et l’acte en cause doit être qualifié de mesure d’exécution, non sujette
à recours (cf. ATF 129 I 410 consid. 1.1 ; arrêts du Tribunal fédéral 1C_650/2018 du 22 mai

1C_603/2012 du 19 septembre 2013 consid. 4.1 ; cf. aussi ATA/920/2019 du 21 mai 2019
consid. 2a ; ATA/1438/2017 du 31 octobre 2017 consid. 5b). L’élément déterminant est
donc de savoir quels sont les actes qui règlent une question nouvelle. Contre ces actes, les
recours prévus par la loi seront ouverts. Si, donc, au moment où est décidé le recours à une
mesure d’exécution, notamment à travers la commination, l’administré ne saurait en
principe contester l’obligation de base qui, par hypothèse, a déjà été posée par une décision
antérieure, il lui est toujours possible de remettre en cause les modalités de l’exécution,
notamment le
- 10/23 - A/1834/2023 choix de la mesure envisagée, le délai d’exécution qui lui a été fixé
par sommation ou, en cas de sanction, la quotité de celle-ci. Ainsi, contrairement à ce que sa
lettre pourrait laisser croire, l’art. 59 let. b LPA ne signifie pas que toutes les mesures visant
l’exécution d’une décision préalable seraient soustraites à un recours. Il faut plutôt
considérer qu’il rappelle le principe qu’une décision de base ne peut, en principe, être
remise en cause à l’occasion d’une nouvelle décision qui exécute l’acte de base (cf. Thierry
TANQUEREL, Manuel de droit administratif, 2ème éd., 2018, n. 1149 ss p. 388 s. ; cf.
aussi ATA/448/2007 du 4 septembre 2007 consid. 3 in fine, qui semble aller implicitement
dans ce sens ; cf. encore Pierre MOOR/ Etienne POLTIER, Droit administratif, vol. II,
3ème éd., 2011, p. 115 s ; Stéphane GRODECKI/Romain JORDAN, Code annoté de
procédure administrative genevoise, 2017, n. 683 p. 180).
E. 9

18 avril 1999 (Cst. - RS 101) et 6 par. 1 de la Convention de sauvegarde des droits de
l’homme et des libertés fondamentales du 4 novembre 1950 (CEDH - RS 0.101), qui n’a
pas de portée différente dans ce contexte, le droit d’être entendu comprend, notamment, le
droit pour l’intéressé de prendre connaissance du dossier, de s’exprimer sur les éléments
pertinents avant qu’une décision ne soit prise touchant sa situation juridique, de produire
des preuves pertinentes, d’obtenir qu’il soit donné suite à ses offres de preuves pertinentes,
de participer à l’administration
- 11/23 - A/1834/2023 des preuves essentielles ou à tout le moins de s’exprimer sur son
résultat, lorsque cela est de nature à influer sur la décision à rendre (ATF 138 I 154 consid.
2.3.2 ; 137 I 195 consid. 2.3.1 ; 136 I 265 consid. 3.2 ; 135 II 286 consid. 5.1 ; arrêt du
Tribunal fédéral 6B_123/2013 du 10 juin 2013 consid. 1.1). Aux termes de l’art. 67 al. 1
LPA, dès le dépôt du recours, le pouvoir de traiter l’affaire qui en fait l’objet passe à
l’autorité de recours. La jurisprudence admet que le tribunal, peut, sur la base des art. 19 et
20 LPA, demander toutes précisions écrites à une instance de préavis, au même titre qu’il
peut l’entendre en audience de comparution personnelle ou la convoquer à un transport sur
place pour qu’elle détaille sa position (ATA/414/2017 du 11 avril 2017 consid. 4a ;
ATA/1187/2015 du 3 novembre 2015 consid. 3b ; ATA/636/2015 du 16 juin 2015 consid.
4).
E. 13
Cependant, l’ensemble des actes d’instruction ne sont pas obligatoires (cf. not. art. 41 in
fine LPA ; ATF 140 I 68 consid. 9.6.1 ; 134 I 140 consid. 5.3 ; arrêts du Tribunal fédéral
5D_204/2016 du 15 mars 2017 consid. 4.4 ; 5A_792/2016 du 23 janvier 2017 consid. 3.4 ;
6B_594/2015 du 29 février 2016 consid. 2.1 ; ATA/1637/2017 du 19 décembre 2017
consid. 3d, s’agissant de l’audition orale des parties ; arrêts du Tribunal fédéral
1C_243/2013 du 27 septembre 2013 consid. 3.2.1 ; 1C_327/2009 du 5 novembre 2009
consid. 3.1 ; ATA/720/2012 du 30 octobre 2012 et ATA/384/2011 du 21 juin 2011,
s’agissant de l’inspection locale) dès lors qu’ils n’apparaissent pas indispensables, si le
dossier contient déjà les éléments utiles et nécessaires permettant au tribunal de statuer en
connaissance de cause sur le litige (ATF 140 I 285 consid. 6.3.1 ; 137 III 208 consid. 2.2 ;
136 I 229 consid. 5.2 ; arrêts du Tribunal fédéral 2C_109/2015, 2C_110/2015 du 1er

du litige. La motivation peut d’ailleurs être implicite et résulter des différents considérants
de la décision (arrêt du Tribunal fédéral 6B_468/2022 du 12 janvier 2023 consid. 1.1).
L’autorité peut passer sous silence ce qui, sans arbitraire, lui paraît à l’évidence non établi
ou sans pertinence. Il n’y a ainsi violation du droit d’être entendu que si elle ne satisfait pas
à son devoir minimum d’examiner les problèmes pertinents (ATF 129 I 232 consid. 3.2).
L’autorité n’est pas tenue de prendre position sur tous les moyens des parties ; elle peut se
limiter aux questions décisives, mais doit se prononcer sur celles-ci (ATF 138 I 232 consid.
5.1 ; 137 II 266 consid. 3.2 ; 136 I 229 consid. 5.2 ; 134 I 83 consid. 4.1 et les arrêts cités ;
arrêts du Tribunal fédéral 2C_597/2013 du 28 octobre 2013 consid. 5.2 ; 2C_713/2013 du
22 août 2013 consid. 2 ; 2D_2/2012 du 19 avril 2012 consid. 3.1 ; Thierry TANQUEREL,
op. cit., n. 1573 p. 531). Il suffit, du point
- 14/23 - A/1834/2023 de vue de la motivation de la décision, que les parties puissent se
rendre compte de sa portée à leur égard et, le cas échéant, recourir contre elle en
connaissance de cause (ATF 136 I 184 consid. 2.2.1 ; arrêts du Tribunal fédéral
2C_594/2014 du 15 janvier 2015 consid. 5.1 ; 1C_665/2013 du 24 mars 2014 consid. 2.1 ;
1C_246/2013 du 4 juin 2013 consid. 2.1 et les arrêts cités ; ATA/679/2015 du 23 juin 2015
consid. 7 et les arrêts cités).
E. 20
Les décisions sont notifiées aux parties, le cas échéant à leur domicile élu auprès de leur
mandataire, par écrit. Elles peuvent être notifiées par voie électronique aux parties qui ont

perdurait depuis plus de trente ans sans intervention des autorités communales et cantonales
n’avait pas pour effet de la rendre licite, mais s’opposait tout au plus à une remise en état
des lieux (arrêt du Tribunal fédéral 1C_2/2020 du 13 mai 2020 consid. 2.2 ; ATA/ 635/2018
du 19 juin 2018 consid. 9b).
E. 28
Dans un arrêt du 28 avril 2021, le Tribunal fédéral a précisé qu’à l’inverse de ce qui
prévalait pour les zones à bâtir, l’obligation de rétablir un état conforme au droit ne
s’éteignait pas après trente ans s’agissant de bâtiments et installations érigés illégalement en
dehors de la zone à bâtir (ATF 147 II 309 consid. 4 et 5). En particulier, s’il pouvait certes
être tenu compte de situations exceptionnelles par le biais de solutions spécifiques,
notamment par la fixation d’un délai de remise en état plus long, une utilisation illégale, qui
contrevient au principe fondamental en matière d’aménagement du territoire de la
séparation des zones à bâtir des zones non constructibles, ne doit pas se poursuivre
indéfiniment sur la base du simple écoulement du temps (ATF 147 II 309 consid. 5.5 et 5.6 ;
arrêt 1C_60/2021 du 27 juillet 2021 consid. 3.2.1). Cette jurisprudence est régulièrement
appliquée par la chambre administrative (cf. ATA/225/2023 du 7 mars 2023 consid. 5).
E. 29
Des constructions ou aménagements formellement non autorisés doivent en principe être
démolis s’ils ne peuvent pas être légalisés a posteriori (ATF 136 II 359 consid. 6), surtout
lorsqu’ils sont réalisés en dehors de la zone à bâtir car le principe

consid. 6c) ainsi que le respect du principe de l’égalité devant la loi (arrêt du Tribunal
fédéral 1C_276/2016 du 2 juin 2017 consid. 3.3). Le Tribunal fédéral est particulièrement
strict en zone agricole et a ainsi confirmé les ordres de démolition ou d’enlèvement des
constructions ou installations suivantes érigées sans autorisation : une palissade en bois, un
mobil-home, un chalet, un sous-sol, des containers utilisés pour loger des employés d’une
exploitation agricole, un appentis de 12,54 m2 et un cabanon de jardin de 10,29 m2 (arrêt
du tribunal fédéral 1C_482/2017 du 26 février 2018), un paddock et un abri pour chevaux
(arrêt du Tribunal fédéral 1C_589/2017 du 16 novembre 2018). De manière générale dans
l’examen de proportionnalité, les intérêts des propriétaires sont, à juste titre, mis en retrait
par rapport à l’importance de préserver la zone agricole d’installations qui n’y ont pas leur
place. Concernant le canton de Genève, « s’agissant de constructions édifiées dans la zone
agricole dans un canton déjà fortement urbanisé où les problèmes relatifs à l’aménagement
du territoire revêtent une importance particulière, l’intérêt public au rétablissement d’une
situation conforme au droit l’emporte sur celui, privé, du recourant à l’exploitation de son
entreprise sur le site litigieux » (arrêt du Tribunal fédéral 1C_446/2010 du 18 avril 2011,
consid. 5.1.1 et les références citées ; ATA/68/2013 du 6 février 2013). La chambre
administrative a, pour sa part, confirmé l’ordre de remise en état d’une clôture en zone
agricole au motif que l’intérêt public à la préservation des terres agricoles, comprenant de
plus des surfaces d’assolement, ainsi que l’intérêt public au rétablissement d’une situation
conforme au droit doivent l’emporter sur l’intérêt
- 18/23 - A/1834/2023 privé du recourant à mettre en place diverses installations non
autorisées et non autorisables sur la parcelle (ATA/1370/2018 du 18 décembre 2018 consid.
10). Dans un autre arrêt, elle a également confirmé un ordre de démolition, en zone à bâtir,
s’agissant de travaux dans une villa qui ne figuraient pas dans l’autorisation de construire
délivrée par l’autorité et relevant que le fait qu’une remise en état entraînerait aujourd’hui
des contraintes, notamment en termes financiers, n’était pas déterminant, cette situation
étant uniquement due à l’attitude de la recourante, qui s’était affranchie de l’obligation de
solliciter au préalable une autorisation de construire pour les installations litigieuses
(ATA/213/2018 du 6 mars 2018 consid. 12). S’il peut certes être tenu compte de situations
exceptionnelles par le biais de solutions spécifiques, notamment par la fixation d’un délai
de remise en état plus long, une utilisation illégale ne doit pas se poursuivre indéfiniment
sur la base du simple écoulement du temps (ATF 147 II 309 consid. 5.5 et 5.6 ; arrêt du
Tribunal fédéral 1C_60/2021 du 27 juillet 2021 consid. 3.2.1).

La précision que l’attente ou l’espérance doit être « légitime » est une autre façon de dire
que l’administré doit avoir eu des raisons sérieuses d’interpréter comme il l’a fait le
comportement de l’administration et d’en tirer les conséquences qu’il en a tirées. Tel n’est
notamment pas le cas s’il apparaît, au vu des circonstances, qu’il devait raisonnablement
avoir des doutes sur la signification du comportement en cause et se renseigner à ce sujet
auprès de l’autorité (ATF 134 I 199 consid. 1.3.1 ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_138/2015
du 6 août 2015 consid. 5.1).
Le principe de la confiance est toutefois un élément à prendre en considération et non un
facteur donnant en tant que tel naissance à un droit (arrêt du Tribunal fédéral 2P.170/2004
du 14 octobre 2004 ; Thierry TANQUEREL, op. cit., n. 569 p. 193 et les références citées).
E. 33
L’art. 129 let. e LCI reconnaît une certaine marge d’appréciation à l’autorité dans le choix
de la mesure adéquate pour rétablir une situation conforme au droit, dont elle doit faire
usage dans le respect des principes de proportionnalité, de l’égalité de traitement et de la
bonne foi, et en tenant compte des divers intérêts publics et privés en présence
(ATA/1399/2019 du 17 septembre 2019 consid. 3c et l’arrêt cité ; ATA/336/2011 du 24 mai
2011 consid. 3b).
E. 34
La proportionnalité au sens étroit implique une pesée des intérêts. C’est à ce titre que le
département peut renoncer à ordonner la remise en conformité si les dérogations à la règle